
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
MMR: Úprava pravidel pro fondy EU se dostala na stůl EP
čtvrtek 15. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Výbor pro regionální rozvoj Evropského parlamentu rozhodl 15. září 2022, že k návrhu Evropské komise obsahujícímu
komplexní soubor opatření upravujících pravidla pro čerpání evropských fondů (tzv. FAST-CARE) nebude vznášet
vlastní  pozměňovací  návrhy.  Dle  ministra  pro místní  rozvoj  Ivana Bartoše (Piráti)  se  v  návrhu promítlo  mnoho
z českých podnětů. Ministr ocenil,  že návrh EK zvyšuje výši předfinancování v novém programovém období.  To
pomůže cash-flow České republiky. Naopak EK do návrhu nedala některé klíčové návrhy členských států, například
prodloužení data pro způsobilost výdajů projektů končícího období 2014-2020. Konečná podoba textu bude známa po
procedurálním dokončení schvalování návrhu mezi Radou EU a Evropským parlamentem. Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR uvedlo, že by se tak mohlo stát ještě během českého předsednictví v Radě EU. q

Marže u PHM klesly, ale jsou vyšší než loni; MF s regulací čeká na EK
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Sledovaná indikativní marže u dieselu klesla v srpnu 2022 podle cenových kontrol Ministerstva financí ČR (MF) z 5,3
Kč na 3,6 Kč/l (průměr v roce 2021 činil 3,4 Kč). Od začátku konfliktu na Ukrajině to byl druhý nejnižší naměřený
výsledek. U Naturalu 95 klesala marže jen mírně, a to z 5,6 Kč na 4,8 Kč/l, což je vysoko nad průměrem roku 2021 (2,6
Kč). MF po vyhodnocení cenových dat prozatím nepřistoupí k zavedení cenové regulace na distributory a čerpací
stanice. Vyčká na evropské parametry tzv. windfall tax, která se má podle Evropské komise vztahovat i na sektor
pohonných hmot. q

MZe: EU musí v zemědělství podpořit udržitelnost a technologie
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Potravinové zabezpečení a role evropského zemědělství a potravinářství v udržitelné globální produkci potravin byly
hlavními tématy neformálního zasedání ministrů zemědělství EU v Praze. Ministři se shodli, že Evropská unie musí
nyní  postupovat  koordinovaně  a  co  nejvíce  podpořit  udržitelné  zvýšení  zemědělské  produkce  a  urychlit  využití
moderních technik v zemědělství. Zasedání předsedal ministr zemědělství ČR Zdeněk Nekula (KDU-ČSL) a zúčastnili
se také komisař pro zemědělství Janusz Wojciechowski či ministři zemědělství Ukrajiny, Gruzie a Moldavska. q

AČN čeká růst výroby na 53,8 mld. Kč; nejvíc importuje Polsko
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Asociace českých nábytkářů (AČN) předpokládá v roce 2022 další růst hodnoty produkce nábytku na 53,8 mld. Kč.
Slabší nárůst zaznamená export z 39,57 mld. Kč v roce 2021 na 40 mld. Kč v roce 2022. Import vzroste na 31,2 mld.
Kč z 29,8 mld. Kč. AČN očekává posílení českých firem na tuzemském trhu s nábytkem o 1,37 mld. Kč na 13,8 mld.
Kč. Podíl salda zahraničního obchodu na celkové produkci klesne na 16,36 %. Růst importu v 1H 2022 oslabil. Největší
podíl na dovozu nábytku má Polsko (3,9 mld. Kč), Německo (3,8 mld. Kč) a Čína (3,1 mld. Kč). Největší podíl exportu
cílí do Německa (7 mld. Kč), Francie (1,5 mld. Kč) a SR (1,4 mld. Kč). q

Moody´s udělila rating Baa2 dluhopisům ČD za 500 mil. eur
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Agentura Moody´s Investors Service udělila rating Baa2 plánované emisi dluhopisů Českých drah (ČD) za 500 mil. eur.
Mají sloužit k financování rostoucích potřeb kapitálových výdajů v příštích 18 až 24 měsících, ke splacení splatného
dluhu a k podpoře likvidity. Rating odráží pevnou pozici společnosti na trhu v ČR a vysokou viditelnost výnosů díky
smlouvám, které uzavřela s vládou a 14 obcemi na provozování  osobní  železniční  dopravy.  Odráží  také solidní
provozní výkonnost v roce 2021 navzdory pokračujícímu vážnému dopadu pandemie. Tlak na zvyšování ratingu by
pravděpodobně vyplynul z udržitelného zlepšování provozní výkonnosti drah. V opačném směru by působilo, pokud by
došlo ke zhoršování výkonnosti a pokud by to nebylo adekvátně kompenzováno silnější suverénní podporou nebo
rostoucí strategickou důležitostí pro ČR. q

Piráti chtějí nižší daň na ovoce a valorizaci příspěvků rodičům
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Trvalé snížení DPH u zeleniny a ovoce z 15 na 10 % a pravidelné zvyšování rodičovského příspěvku navrhují Piráti jako
další opatření na pomoc rodinám a domácnostem. Předseda poslaneckého klubu Jakub Michálek řekl, že v Česku činí
sazba na ovoce a zeleninu nejvíce ve středoevropském regionu, a to 15 %. Polsku je to 5 %, v Německu 7 %,
v Rakousku a na Slovensku 10 %. Návrh dle předsedy nezadluží stát. Je spojen s přesunutím přislazovaných nápojů
způsobujících onemocnění ze snížené do standardní sazby. K valorizaci rodičovských příspěvků v souvislosti s inflací
by se pak mělo přistupovat obdobně jako například ke starobním důchodům. Zdrojem financování pak může být dle
Pirátů jimi prosazovaná windfall tax. q

https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/uprava-pravidel-pro-fondy-eu-na-stole-evropskeho-p
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/mf-zverejnuje-vysledky-kontrol-marzi-u-p-48785/
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_ministri-zemedelstvi-v-praze-eu-musi.html
https://www.czechfurniture.com/index.php?menu=58&zobrazdetail=2&idclankuzprava=1175
https://ratings.moodys.com/ratings-news/393262
https://www.pirati.cz/tiskove-zpravy/nizsi-dph-ovoce-a-zelenina.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

M. Jahn: Autoprůmyslu hrozí bankroty, vláda pomáhá pozdě
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Situace v českém autoprůmyslu je velmi vážná až kritická, zejména pro menší až střední firmy s energeticky náročným
provozem. Člen představenstva pro prodej a marketing ŠKODA AUTO Martin Jahn to ČIANEWS sdělil s tím, že řada
podniků stojí před bankrotem. ŠKODA AUTO zatím nezná detaily vládního řešení, ale navrhovaný program není ideální
vzhledem ke značnému zpoždění a omezením od Evropské komise. Plánované kompenzace také zdaleka nepokryjí
rozdíl v nákladech některých dodavatelů. Řada podniků na relevantní pomoc pravděpodobně ani nedosáhne. M. Jahn
doplnil,  že  volá  po  rychlých  opatřeních  ke  stabilizaci  dodavatelského  řetězce,  ale  také  u  výrobců  automobilů.
Nedostupné a drahé energie by měly velký vliv na příjmy státního rozpočtu a také na propouštění zaměstnanců
v oblasti automotive. q

HDP ve 2Q vzrostl o 3,7 pct; mzdy reálně klesly o desetinu
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká ekonomika si ve 2Q 2022 udržela růst podpořený zejm. kapitálovými výdaji. Český statistický úřad (ČSÚ) o tom
informoval s tím, že dále zrychloval růst cen v celém hospodářství. HDP meziročně vzrostl o 3,7 % a mezi čtvrtletími
se zvýšil o 0,5 %. Růst byl podpořen vyššími zásobami, ale také investicemi. HPH meziročně vzrostla o 3,4 %. Dařilo se
zejména službám. Spotřebitelské ceny meziročně vzrostly o 15,8 %. Za pokračujícím zrychlováním jejich dynamiky
stály především ceny potravin, bydlení a energií. Prudký růst spotřebitelských cen způsobil mimořádně silný propad
kupní síly domácností. Průměrná mzda ve 2Q meziročně nominálně vzrostla o 4,4 %, ale reálný pokles dosáhl 9,8 %. q

Ceny v průmyslu meziročně stouply o 25,5 pct
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny zemědělských výrobců v srpnu 2022 meziročně vzrostly o 38,3 %. Průmysloví výrobci podražili o 25,5 %. Ceny
stavebních prací se zvýšily o 13,4 % a tržních služeb pro podniky o 6,5 %. Data zveřejnil Český statistický úřad.
Meziměsíčně ceny v zemědělství klesly o 2,3 % s v průmyslu o 0,1 %. Ceny stavebních prací byly vyšší o 1,3 % a služeb
o 0,8 %. Podle předběžných údajů Eurostatu ceny průmyslových výrobců v zemích EU v červenci meziročně stouply
o 37,8 %. V ČR rostly o 26,8 % a v SR o 43,5 %. q

STEM: Většina Čechů ví o evropském Green Dealu málo nebo nic
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkem 77 % Čechů souhlasí s ještě větší ekonomickou podporou státu při zateplování budov a staveb nenáročných
na  energie.  Vyplývá  to  z  průzkumu  o  změně  klimatu  a  transformaci  na  nízkouhlíkovou  ekonomiku  Česká
(ne)transformace 2022,  který vypracovaly Sociologický ústav STEM a výzkumné a komunikační  centrum Institut
2050. Plných 76 % respondentů souhlasí také s ekonomickou podporou obnovitelných zdrojů energie a 75 % se
zvýšením příspěvků pro domácnosti a obce na pořízení solárních panelů a tepelných čerpadel. K Zelené dohodě pro
Evropu má podle vlastního vyjádření dost informací pouze desetina občanů, zhruba polovina ví něco málo, třetina
téměř nic.  Výzkum je součástí  projektu pro European Climate Foundation a Heinrich Böll  Stiftung,  s  přispěním
poslaneckého klubu ELS v Evropském parlamentu. q

ACEA: Registrace ŠKODA v EU+EFTA+UK vzrostly o 11,8 pct
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO evidovala  za  prvních  osm měsíců  roku  2022 na  trzích  EU+EFTA+UK meziroční  pokles  registrací
o 20,5 % na 346 016 nových osobních vozidel. Její tržní podíl se snížil z 5,3 na 4,8 %. V samotném srpnu značka
vykázala 40 809 registrací, což je meziročně o 11,8 % více. Tržní podíl vzrostl z 5,0 na 5,4 %. Vyplývá to z dat Evropské
asociace výrobců automobilů (ACEA). q

CzechToll zvýšil v srpnu výběr e-mýta na 1,23 mld. Kč
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

CzechToll v srpnu 2022 vybral na mýtném 1,23 mld. Kč, což je meziročně o 10,3 % více. Z toho zahraniční dopravci
uhradili více než 608 mil. Kč (49,4 % celkového mýtného). Počet transakcí se zvýšil o 11 % na 96 mil. Počet vydaných
palubních jednotek dopravcům přesáhl 574 tis. kusů. Na konci srpna 2022 bylo v systému elektronického mýtného
zaregistrováno téměř 712 tis. vozidel s hmotností nad 3,5 ty, z toho více než 539 tis. vozů má zahraniční registrační
značky. Dlouhodobě nejvíce zahraničních vozidel pochází z Polska, Slovenska, Rumunska a Maďarska. q

ČNB: Zahraniční dluh vzrostl ke konci 2Q22 na 4,57 bil. Kč
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Stav zahraničního dluhu České republiky na konci 2Q 2022 činil 4566,9 mld. Kč (tj. 74,3 % HDP). Oproti stejnému
období předchozího roku je o 338 mld. Kč vyšší. Oznámila to Česká národní banka (ČNB). Schodek investiční pozice
vůči zahraničí (saldo finančních aktiv a pasiv rezidentů ČR ve vztahu k nerezidentům) vzrostl o 57,5 mld. Kč na 1127,3
mld. Kč. V meziročním srovnání byl vyšší o 278,6 mld. Kč a ve vztahu k HDP představuje v běžných cenách 17,5 %. q

https://www.czso.cz/csu/czso/prudky-rust-cen-trapi-domacnosti-i-podniky-
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-cen-vyrobcu-srpen-2022
https://www.stem.cz/ceska-netransformace-2022/#more-7315
https://www.acea.auto/pc-registrations/passenger-car-registrations-11-9-eight-months-into-2022-10-4-in-july-and-4-4-in-august/
https://www.czechtoll.cz/po-silnicich-v-cesku-projela-v-srpnu-nakladni-vozidla-z-51-zemi/
https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/investicni_pozice/investicni-pozice-komentar/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

LEGISLATIVA A REGULACE
Poslanci schválili snížení daně na naftu do konce roku 2023
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanecká sněmovna 16. září 2022 schválila pokračování snížení spotřební daně na motorovou naftu o 1,50 Kč na
litr do konce roku 2023. Na konci září by tak nemělo dojít k avizovanému opětovnému nárůstu sazby. Navržené
snížení  daně je  technicky  nejvyšší  možné,  které  Česku povoluje  směrnice  Evropské unie.  Ministerstvo  dopravy
s odkazem na odhad ministerstva financí informovalo, že celkový negativní dopad tohoto opatření činí 9,6 mld. Kč
ročně: na státní rozpočet 8,7 mld. Kč a pro SFDI 0,9 mld. Kč. q

Senát schválil nižší zdanění nafty až do konce roku 2023
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Senát PČR schválil 20. září 2022 návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních. Mj.
prodlužuje období snížení spotřební daně na motorovou naftu, a to od 1. října 2022 do konce roku 2023. Zůstane tedy
sazba 8,45 Kč/l. Důvodem je dle ministra financí Zbyňka Stanjury (ODS) zejména konkurenční prostředí. Hlavními
konkurenty jsou dopravci z Polska, Slovenska, Maďarska, Rumunska a také Turecka, kde je spotřební daň na nejnižší
možné úrovni. Dopad na rozpočet činí dle odhadu ministerstva financí zhruba 9,5 mld. Kč. q

MZ: V ČR jsou k dispozici modifikované vakcíny BA.4-5
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V  České  republice  je  k  dispozici  adaptovaná  vakcína  Comirnaty  Original/Omicron  BA.4-5  na  onemocnění
Covid-19. Evropská komise vydala na základě doporučení Výboru pro humánní léčivé přípravky Evropské agentury pro
léčivé přípravky rozhodnutí o registraci vakcíny, čímž schválila její použití. Vakcína bude dodána na očkovací místa
i praktickým lékařům. q

Vláda nechává připomínkovat nařízení k pojišťování exportu
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad  vlády  ČR  přijal  do  připomínkového  řízení  návrh  nařízení  vlády  o  provedení  některých  ustanovení  zákona
o pojišťování  a financování  vývozu se státní  podporou ve vztahu k záruce poskytované v rámci státní  podpory
hospodářství v reakci na agresi Ruska vůči Ukrajině. Předkladatelem je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Návrh
nařízení je předkládán mj. v návaznosti na novelu zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní
podporou. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
ORLEN koupí REMAQ vstupuje do mechanické recyklace
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ORLEN Unipetrol akvizicí středoevropské společnosti REMAQ vstupuje do segmentu mechanické recyklace odpadu.
Díky budování recyklačních aktivit bude skupina schopna získávat a zpracovávat odpadní plast a bioodpad a vyrábět
z něj nové petrochemikálie a biopaliva. Předseda představenstva PKN ORLEN Daniel Obajtek řekl, že akvizice skupinu
přiblíží k naplnění cíle emisní neutrality do roku 2050. Dodal, že ORLEN Unipetrol v souladu se strategií skupiny usiluje
o to, aby v roce 2030 byla kapacita recyklace plastů a organického odpadu na úrovni až 400 tis. tun ročně. q

ENERGO-PRO navýšila výnosy o 68 pct a zisk o 18 pct
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ENERGO-PRO  v  1H  2022  vyrobila  1,4  TWh  elektřiny,  meziročně  o  7  %  více.  K  nárůstu  došlo  díky  zlepšení
hydrologických podmínek v Turecku a v Gruzii, které více než kompenzovaly podprůměrné hydrologické podmínky
v Bulharsku. Konsolidované výnosy stouply o 68 % na 699,1 mil. eur. Provozní zisk před odpisy a zdaněním dosáhl
111,3 mil. eur (+18 %). Investiční výdaje byly na úrovni 50,3 mil. eur (+105 %). K nárůstu došlo zejména v důsledku
vyšších nákladů v segmentu distribuce a dodávek elektřiny v Gruzii a v Bulharsku, které zahrnovaly mj. investice do
fotovoltaických projektů. q

Allwyn je oficiálně provozovatelem britské National Lottery
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Allwyn Entertainment  ze  skupiny  KKCG se  stala  provozovatelem britské  National  Lottery.  Rozhodla  o  tom The
Gambling Commission. Komise vybrala Allwyn již na jaře 2022. Proti rozhodnutí se ale odvolala společnost Camelot,
jež loterii provozovala před tím. Allwyn se zavázala do National Lottery investovat, aby podpořila její růst a zaváděla
inovace napříč produkty a kanály. q

IMMOFINANZ kupuje od CPI retailové portfolio
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

IMMOFINANZ kupuje od svého majoritního akcionáře CPI Property Group (CPI) 53 maloobchodních nemovitostí v ČR,
Polsku, Slovensku a Maďarsku. Získané portfolio má zhruba 217 000 m2 pronajímatelné plochy a je plně pronajato
s obsazeností 99 %. Celková kupní cena činí 324,2 mil. eur. Kupní smlouva byla podepsána spolu s převodem 36
maloobchodních nemovitostí  v  ČR a Polsku,  které  mají  108 000 m2 pronajímatelné plochy.  Kupní  cena těchto
nemovitostí  ve výši  191 mil.  eur  byla  financována ze stávajících prostředků.  IMMOFINANZ očekává,  že převod
zbývajících 17 nemovitostí v Maďarsku a na Slovensku proběhne do konce letošního roku. q

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Pomoc-pro-motoristy-i-verejnou-dopravu-Snizeni-sp
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/hlasa?ke_dni=20.9.2022&O=13&S=29&H=9
https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/v-ceske-republice-jsou-k-dispozici-modifikovane-vakciny-ba-4-5/
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSCJAB2D62
http://www.cianews.cz/cs/6676304-orlen-unipetrol-vstupuje-do-mechanicke-recyklace-kupuje-lidra-trhu-remaq
http://www.cianews.cz/cs/6673682-spolecnost-energo-pro-a-s-zverejnuje-hospodarske-vysledky-za-1-pololeti-2022
https://www.gamblingcommission.gov.uk/news/article/fourth-national-lottery-licence-formally-awarded-to-allwyn
https://immofinanz.com/en/news/immofinanz-strengthens-its-leading-market-position-in-europe-with-the-acquisition-of-a-retail-portfolio-from-cpipg


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

CERVA Group převzala rakouskou LITZ-Konfektion
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

CERVA Group dokončila akvizici rakouské společnosti LITZ-Konfektion. Výkonný ředitel CERVA Miroslav Rous řekl, že
nabývaná společnost svými zkušenostmi,  znalostí  trhů střední  a západní  Evropy i  inovativními přístupy k vývoji
materiálů pro ochranné pracovní oděvy přispěje k dalšímu rozvoji. LITZ má centrály v Rakousku a Německu a výrobní
kapacity v Evropě a v jihovýchodní Asii, kde nyní pracuje přes 500 lidí. CERVA plánuje další investice ve střední
a západní Evropě, přičemž Rakousko je jednou z prioritních destinací. q

Liberecký kraj nakoupí 34 elektrovozů za 43,5 mil. Kč
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Liberecký kraj nakoupí v následujících dvou letech 34 elektrovozů pro školy, sociální organizace, zdravotníky i krajský
úřad. Konkrétně to bude 18 osobních vozů, 10 vícemístných osobních vozidel, tři užitkové vozy, dvě střední dodávky
a  jedno  nákladní  auto  do  3,5  t.  Zároveň  by  mělo  vzniknout  pět  dobíjecích  stanic.  Krajský  radní  po  resort
hospodářského  a  regionálního  rozvoje,  evropských  projektů,  územního  plánování  a  rozvoje  venkova  Jiří  Ulvr
(Starostové pro Liberecký kraj) sdělil, že celkové náklady na projekt činí 43,5 mil. Kč. Kraj zaplatí ze svého rozpočtu
32,1 mil. Kč a předfinancuje příspěvek z evropských zdrojů, jehož výše činí 11,4 mil. Kč. q

DPP vyhlásí tendr na vozidla lanovky dle návrhu Anna Marešová Designers
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vítězem mezinárodní soutěže Dopravního podniku hl. m. Prahy (DPP) na novou podobu vozidel lanovky na Petřín se
stalo české studio Anna Marešová Designers. Studio je také autorem konceptu výletní tramvaje T3 Coupé DPP.
Dalším krokem projektu modernizace lanovky na Petřín bude příprava veřejné zakázky na nákup nových vozidel,
kterou DPP plánuje vyhlásit do konce roku 2023. Její součástí bude vítězný návrh designu vozidel. První cestující by
se zmodernizovanou petřínskou lanovkou mohli svézt na konci roku 2024. q

Volvo zahájí testování nákladních vozů s palivovými články v roce 2025
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Volvo Trucks oznámila, že testování elektrických nákladních vozidel s palivovými články v komerčním provozu zahájí
v roce 2025 u vybraných zákazníků v severní Evropě. V následujících letech budou následovat další státy. Nyní testuje
elektrická nákladní vozidla s palivovými články, která vypouští pouze vodní páru a mají provozní dojezd až 1 000 km,
což  je  dle  automobilky  srovnatelné  s  naftovými  nákladními  vozidly.  Palivové  články  bude  dodávat  společnost
cellcentric, společný podnik Volvo Group a Daimler Truck AG, která postaví jedno z největších evropských zařízení na
jejich sériovou výrobu. q

Iveco dalo na vývoj 342 mil. Kč, vyvíjí autonomní řízení
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Iveco Czech Republic (Iveco ČR) v roce 2021 vynaložilo přes 342 mil. Kč na výzkum a vývoj, a to zejm. v oblasti
elektromobility v autobusové dopravě. S ohledem na zavádění povinných prvků autonomního řízení v autobusech od
roku 2024 investovalo také do projektu ADAS (Advanced driver assistance system). Firma o tom informovala ve
výroční zprávě s tím, že za rok 2021 vyrobila i přes problémy v dodavatelském řetězci 4365 autobusů (meziročně
o 3,47 % méně). V roce 2022 uvádí na trh elektrický příměstský autobus. Iveco Czech Republic v roce 2021 vykázalo
obrat 31,14 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření 2,33 mld. Kč. q

Letiště Praha mělo v létě přes 3,8 mil. odbavených, chystá nové lety
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Praha od června do srpna 2022 odbavilo více než 3,8 mil. cestujících, což je o třetinu méně než v roce
2019.  Od ledna do konce srpna letištěm prošlo  téměř  7  mil.  cestujících.  Nejoblíbenější  zemí  z pohledu počtu
odbavených bylo Řecko, dále Itálie a Španělsko. Letiště v zimním letovém řádu 2022/2023 počítá s odbavením
necelých 4 mil. pasažérů. Dopravce Air Moldova bude od konce října 2022 nabízet přímé spoje do Kišiněva, Eurowings
do Osla a na Madeiru a od začátku listopadu 2022 do Hurghady a Marsa Alam. Fly Erbil nabídne nově lety do Erbilu,
SalamAir bude do měst Muscat a Salalah, SAS do Kodaně a Wizz Air do Londýna na Letiště Luton a do Bukurešti. Za
celý rok 2023 letiště očekává odbavení 12,7 mil. cestujících. q

Prologis získal v EU u sedmi měst prostory za 1,59 mld. eur
čtvrtek 15. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Prologis v Evropě rozšířil svou nabídku městských logistických prostor, a to o 1,14 mil. m2. Hodnota transakce činí
1,59 mld. eur. Prostřednictvím svého fondu PELF získal Prologis 128 budov a šest developerských projektů v sedmi
zemích EU od operátora Crossbay. Jde o lokality Řím, Milán, Amsterdam, Rotterdam, Madrid, Barcelona, Norimberk,
Berlín,  Paříž,  Brusel a Lodž. Při  aktuální  95% obsazenosti  portfolia Prologis nyní na základě transakce očekává
rozšíření zákaznické základny o více než 110 firem. Centra, ze kterých je možné obsluhovat hustě osídlené zóny, jsou
po pandemii COVID-19 a při expanze segmentu e-commerce pro zákazníky dle Prologis stále důležitější. q

Rohlik.cz doručil přes 22 mil. nákupů, míří do Španělska
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Rohlik.cz za osm let provozu donáškové služby doručil téměř 1 mil. zákazníků více než 22 mil. nákupů po celé ČR.
Nejprodávanějším produktem jsou rohlíky,  kterých se prodalo více než 33 mil.  Osmileté výročí  slaví  internetový
supermarket speciálním ginem s názvem GINesis z produkce řemeslné komunitní palírny Tosh Distillery. Rohlik Group
v současnosti působí i v Maďarsku, Rakousku, Německu a Itálii a chystá se na zprovoznění své služby v Rumunsku
a Španělsku. q

https://www.cerva.com/cz/cs/cerva-group-a.s.-v-rakousku-/a/p-152
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/liberecky-kraj-nakoupi-elektromobily-pro-sve-prispevkove-organizace-evropska-unie-mu-pomuze-n1116593.htm
http://www.cianews.cz/cs/6670495-podobu-novych-vozu-lanovky-na-prazsky-petrin-navrhnou-designeri-ze-studia-anna-maresova-designers
https://www.volvotrucks.cz/cs-cz/news/press-releases/2022/sep/palivov%C3%A9_%C4%8Dl%C3%A1nky.html
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73361984&subjektId=126335&spis=607163
https://www.prg.aero/letistem-vaclava-havla-praha-v-lete-proslo-38-milionu-cestujicich
http://www.cianews.cz/cs/6666499-tz-prologis-akvizice-mestskeho-portfolia-rekordni-transakce-napric-sedmi-evropskymi-staty
https://rohlik.monitora.cz/p/e9CKiNTe8D7aQ1ygPW4QPF07acggbVdL


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Campiri nabízí karavaning na míru ve Španělsku, cílí na Poláky
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Platforma Campiri digitalizující pronájem obytných vozů nově poskytuje zákazníkům cestovní balíček all inclusive ve
Španělsku se základnou v Malaze. Zahrnuje zpáteční letenky, vypůjčení karavanu i podrobný plán dovolené na míru.
Klientům nabízí až 30 nových a zánovních vozů v maximální výbavě. Exkluzívním prodejcem balíčků je společnost
Invia. CEO Campiri Lukáš Janoušek sdělil, že v další fázi expanze se firma zaměří na polské klienty s nabídkou odletů
z polských letišť. Rozšiřuje také  působení v řeckých Athénách, kde do konce roku 2022 přibude k současným dvěma
obytným vozům dalších osm. Cílem platformy je kompletně zdigitalizovat celý proces půjčování karavanů. Inspirovat
chce k udržitelnému cestování. q

Rezervace letenek z Evropy v létě 2022 vzrostly o 140 pct
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Rezervace letenek na Kiwi.com z Evropy na léto 2022 zaznamenaly 140% nárůst ve srovnání s létem 2021 a údaje
z léta 2019 překonaly o 92,5 %. Nejvíce rezervací (56 %) bylo na červen a červenec. Celkem 28 % turistů se zpáteční
letenkou strávilo  na  dovolené  jeden až  dva  týdny.  Nejoblíbenějšími  destinacemi  byly  tradičně  Itálie,  Španělsko
a Řecko. Z měst byl nejnavštěvovanější Londýn. Průměrná cena letenky z Evropy činila 175 eur, což je meziročně
o 42 % více a o 11 % méně než v roce 2019. Informovala o tom globální travel tech společnost Kiwi.com s tím, že
nejvytíženějšími  letišti  byly  Barcelona,  Vídeň  a  Řím  Fiumicino  a  nejčastější  volbou  byly  low  cost  letecké
společnosti. q

Tesco má 18pct využívání zkrácených úvazků, celá ČR 10pct
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Na částečný úvazek pracuje v Česku 9,9 % žen, zatímco v Německu 48,1 % a v Nizozemsku 73,8 % žen. Průměr
v západní Evropě je 35 %. Data Eurostatu zveřejnilo Tesco, ve kterém využívá zkrácený úvazek 18 % zaměstnanců (z
toho 85 % jsou ženy). Jde celkem o téměř 1500 pracovníků. Před třemi lety jich bylo 10,5 %. Zkrácené úvazky využívají
především matky s malými dětmi. Častým schématem je, že se o jednu pracovní pozici dělí dvě nebo i tři kolegyně. q

ON Kolín získala na magnetickou rezonanci dotaci EU
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Oblastní nemocnice (ON) Kolín zprovoznila 16. září 2022 nové pracoviště nukleární magnetické rezonance (NMR).
Dodavatelem nových přístrojů je společnost Siemens Healthcare. Pořizovací cena činí 62,66 mil. Kč. Vybudování
nových prostor pro přístroje s náklady ve výši 36,5 mil. Kč s DPH zajistila stavební společnost Realitní a stavební
společnost. Investice do stavby i vybavení bude v plné výši hrazena z dotačního programu REACT-EU Ministerstva pro
místní rozvoj ČR. q

Hyundai a IVECO představují užitkový vůz s palivovými články na vodík
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnosti Hyundai a Iveco Group představily na veletrhu IAA Transportation v Hannoveru prototyp eDAILY Fuel Cell
Electric Vehicle (FCEV). Vůz je evolucí nejprodávanějšího a nejdéle vyráběného velkého lehkého užitkového vozu
IVECO DAILY.  Funkční  prototyp eDAILY FCEV je  vybaven systémem palivových článků na vodík  od společnosti
Hyundai, který poskytuje výkon 90 kW, a elektromotorem o výkonu 140 kW. Šest nádrží pojme celkem 12 kg vodíku.
Prototyp s hmotností 7,2 t dosahuje dojezdu 350 km a nabízí nejvyšší užitečnou hmotnost 3 tuny. Naplnění prázdných
nádrží vodíkem trvá maximálně 15 minut. q

ŠKODA Design představuje v rámci CZ PRES v Bruselu VISION GT
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA Design přepracoval koncept vozu ŠKODA 1100 OHC z roku 1957. Počítačově animovaný designový model
VISION GT představuje studii čistě elektrického závodního vozu značky ŠKODA. Stejně jako jeho historický vzor je tato
designová studie v současnosti k vidění na výstavě Design a transformace, která se koná v Bruselu u příležitosti
českého předsednictví v Radě Evropské unie. q

JHC: Do Řecka a Turecka by mohlo z Budějovic létat už v srpnu 2023
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

CK Čedok projevila zájem nabízet v roce 2023 zájezdy do Řecka a Turecka s odletem z Letiště České Budějovice.
Informoval o tom Jihočeský kraj po schůzce hejtmana Martina Kuby (ODS) s generálním ředitelem CK Stanislavem
Zemanem. M. Kuba upřesnil, že Úřad pro civilní letectví, Řízení letového provozu a českobudějovické letiště se musejí
shodnout na několika technických parametrech. Dojde-li ke konsensu, bude moci Čedok po 15. říjnu 2022 spustit
prodej zájezdů. Dle S. Zemana by tak klienti CK mohli od srpna 2023 létat ze šesti letišť v ČR. q

JUTA přišla kvůli ruské agresi o trhy za 250 mil. Kč
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

JUTA plánuje v roce 2022 růst objemu prodeje i přes dopady konfliktu na Ukrajině, který firmu stál cca 250 mil. Kč
z titulu ztráty trhu a potenciálně dalších 50 mil. Kč za ohrožené pohledávky. Textilku poškozuje také zdražení energií,
materiálů a surovin a sekundární snížení objemu zakázek pro firmy, které dodávaly na konfliktem dotčené trhy.
Vysoké ceny energií také zhoršují konkurenční postavení vůči firmám z EU, které mají ceny až násobně nižší. A také
směrem k podnikům z Asie, jež kromě nízkých cen energií mají též dostupné a levnější suroviny. Společnost o tom
informovala ve výroční zprávě s tím, že vykázala obrat 9,23 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření 1,01 mld. Kč. q

http://www.cianews.cz/cs/6672754-campiri-prorazi-do-spanelska-spolecne-s-invii-nabizi-zajezdy-na-miru
https://media.kiwi.com/kiwi-com-140-increase-in-bookings-this-summer-from-europe/
http://www.cianews.cz/cs/6669584-tesco-a-pwc-zamestnavani-zen-na-castecne-uvazky-situace-se-lepsi-jen-malo-cesko-vyrazne-zaostava
https://www.nemocnicekolin.cz/slavnostni-otevreni-noveho-pracoviste-magneticke-rezonance/d-2576
https://www.hyundai.news/cz/articles/press-releases/hyundai-a-iveco-na-iaa-predstavuji-prvni-velky-lehky-uzitkovy-vodikovy-vuz.html
https://www.skoda-storyboard.com/cs/tiskove-zpravy-archiv/skoda-vision-gt-emocionalni-ciste-elektricky-zavodni-vuz-jako-digitalni-designovy-model/
https://kraj-jihocesky.cz/cs/do-recka-turecka-mohli-jihocesi-letat-uz-v-srpnu-2023-o-jihoceske-letiste-projevil-zajem-cedok
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73333413&subjektId=658977&spis=606956


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

UPS měla obrat 7,2 mld. Kč; neoperuje ve válčících zemích
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Čistý obrat United Parcel Service Czech Republic (UPS) se za rok 2021 meziročně zvýšil z 6,61 mld. na 7,21 mld. Kč.
Zisk po zdanění činil  1,02 mld. Kč. Z výroční zprávy dále mj. vyplývá, že snížení intrakomunitární přepravy bylo
způsobeno tím, že Velká Británie opustila EU, a proto se přesunula do segmentu celosvětového. Marže meziročně
klesla,  ale  pokles  kompenzoval  nárůst  objemu  o  25  %  vzhledem  k  vyšší  poptávce  na  mezipodnikovém
a spotřebitelském trhu. Skupina také informovala, že po ruské invazi na Ukrajinu v únoru 2022 dočasně pozastavila
svou činnost v Bělorusku, Rusku i na ukrajinském trhu. q

MZe: Těžba dříví klesla k 30 mil. m3; dotace činily 1,8 mld. Kč
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Těžba surového dříví v českých lesích v roce 2021 dosáhla 30,26 mil. m3, což je meziročně o 5,49 mil. m3 méně.
Informovalo o tom Ministerstvo zemědělství ČR (MZe). Značnou měrou se na tomto objemu podílelo zpracování
nahodilých těžeb ve výši 26,28 mil. m3. Průměrný hospodářský výsledek vlastníků lesů dosáhl v důsledku zvýšení cen
surového dříví a dotací ze státního rozpočtu 4488 Kč na ha. Oproti předchozím rokům vzrostla plocha obnovených
lesních porostů na 49 790 hektarů (+9504 ha). Loni MZe vyplatilo na hospodaření v lesích dotace téměř 1,8 mld. Kč
(+613,7 mil. Kč). Na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity mířilo 3,3 mld. Kč. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Systém ZČU pomůže robotizovat menší podniky
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Systém vyvinutý vědci  výzkumného centra NTIS Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity  v  Plzni  (ZČU)
dokáže naučit průmyslového robota pohybovat se po vzoru lidského operátora výroby. Trekovací zařízení lze umístit
na libovolný pracovní nástroj. Zařízení pomůže malým a středním podnikům s robotizací výroby. Technologie vznikla
v rámci projektu Nová technologie pro inteligentní plánování pohybu robotů v průmyslových procesech, podpořeného
Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR z programu Trio. q

Partner in Pet Food postaví halu; investoval do baliček i robota
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Partner in Pet Food CZ plánuje vybudování nové výrobní haly ve Veselí  nad Lužnicí pro rozšíření výroby krmiva
v kapsičkách. Z výroční zprávy výrobce krmiv pro domácí zvířata dále vyplývá, že v roce 2021 zvýšil čistý obrat na 3,41
mld. Kč z 3,13 mld. Kč v předchozím období. Náklady na výzkum a vývoj činily 32 mil. Kč. Investoval dále mj. do
pořízení baličky CAMA 24 pack (16,51 mil. Kč), Doypack baličky (13,9 mil. Kč), automatického robota Manex (5,72 mil.
Kč) či paletového systému (4,46 mil. Kč). Firma uvedla na trh pamlsky pro kočky značky Shelma či etablovala na
českém trhu švédkou značku Bozita. q

VUT vyvinulo druhou generaci robota pro testování vzorků
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vědci  z  Vysokého  učení  technického  v  Brně  (VUT)  vyvinuli  druhou  generaci  automatizovaného  řešení  prvotní
manipulace se vzorky s označením openTube2. Systém byl přes dva měsíce testován v ostrém provozu laboratoře
Centra molekulární biologie a genetiky při Interní hematologické a onkologické klinice Fakultní nemocnice Brno. Robot
manipuloval s potenciálně infekčními vzorky testovanými na Covid-19. Vývoj systému byl možný díky finanční podpoře
z  projektu  Ministerstva  průmyslu  a  obchodu  ČR  a  spolupráci  s  firmami  SMC,  opticontrol,  Sipoch,  KRD,
MANN+HUMMEL a ABB Robotika. q

UPOL: Nový nanomateriál dokáže likvidovat těžké kovy ve vodě
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Výzkumníci vyvinuli recyklovatelný nanomateriál, který dokáže ve vodě nejen odhalit, ale také likvidovat těžké kovy,
zejména kadmium a olovo. Na projektu se podílely vědci z Českého institutu výzkumu a pokročilých technologií –
CATRIN Univerzity Palackého v Olomouci (UPOL), VŠB-TUO a Katalánského institutu pro nanovědy a nanotechnologie
v Barceloně. Takzvané grafenové tečky odvozené od nobelovského materiálu grafenu odborníci již využili pro přípravu
papírového detektoru.  Test podle nich prokáže přítomnost těžkých kovů bez nákladných přístrojů zhruba do 30
minut. q

Carvago představilo online aukční platformu pro prodej vozů
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský online marketplace Carvago.com představil novou online aukční platformu, která zákazníkům umožní prodat
vůz z pohodlí domova a vybrat si z cenových nabídek tu nejvýhodnější. Zákazník bezplatně nabídne ve virtuální aukci
své vozidlo a po třech dnech obdrží informaci o nejvyšší nabídnuté částce. Nabídka od obchodníků je platná 48 hodin.
Dealerům tím zároveň platforma otevírá cestu k nabídce ojetých vozů od soukromníků, které jsou vhodné k dalšímu
prodeji. Nový portál bude postupně spuštěn ve všech evropských zemích, kde Carvago působí. q

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=42474
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_listnacu-se-sazi-stale-vice-jejich-podil.html
https://info.zcu.cz/clanek.jsp?id=4707&lang=cs
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73345810&subjektId=689785&spis=264303
https://www.fme.vutbr.cz/fakulta/zfsi/70951
https://www.upol.cz/nc/zpravy/zprava/clanek/odhalit-i-likvidovat-tezke-kovy-ve-vode-pomuze-recyklovatelny-nanomaterial-z-olomouce/
http://www.cianews.cz/cs/6674428-prodej-auta-z-pohodli-domova-carvago-predstavuje-online-vykup-vozu


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

Comgate zahrnul do platební brány i odložené platby Twisto
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Comgate implementovala do své platební brány novou platební metodu Nákup na třetiny fintechu Twisto. Službu tak
může okamžitě nabídnout zákazníkům až 12 tis. e-shopů. Metoda umožňuje zdarma rozložit platbu nad 1500 Kč za
nákup do tří měsíců přímo z nákupního košíku, bez registrace a bez navýšení. Ředitel Comgate Jakub Ouhrabka sdělil,
že pro obchodníky širší nabídka platebních metod na platební bráně zvyšuje frekvenci i hodnotu nákupů a také podíl
dokončených plateb v e-shopu. Country manager společnosti Twisto pro Českou republiku Jan Hanzlík konstatoval, že
poptávka po BNPL službách roste jak ze strany e-shopů, tak ze strany zákazníků. Twisto v roce 2021 zprostředkovalo
v Česku a v Polsku 8. mil. transakcí. q

GP: Platby cizinců kartami vzrostly v létě o 47 pct na 5 mld. Kč
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zahraniční turisté utratili platebními kartami v Česku v červenci a srpnu 2022 téměř 5 mld. Kč (meziročně +47 %).
Z dat společnosti Global Payments (GP) dále vyplývá, že průměrná hodnota jedné transakce klesla téměř o 23 % na
1575 Kč. Dle ekonoma GP Ondřeje Stříbrského je to dáno častějším používáním platebních karet. Celkový počet
transakcí vzrostl z 2,5 mil. v roce 2021 na téměř 4,9 mil. (+91 %). Nejvíce v tuzemsku utratili Němci (více než 1,2 mld.
Kč). Druzí Slováci při rekordním počtu 730 tis. transakcí utratili téměř 600 mil. Kč. Třetí příčku s objemem 411 mil. Kč
obsadili Irové. q

Linde má nové transportní roboty a platformu AnyFleet
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Specialista  na  intralogistiku  Linde Material  Handling  rozšířil  své  portfolio  o  dva  klíčové  produkty,  jež  využívají
technologie mnichovské společnosti idealworks. Jsou jimi autonomní mobilní robot Linde C-MATIC HP, který se
aktivně vyhýbá překážkám, komunikuje přes internet a lze jej použít v nejrůznějších skladových prostorách a nová
cloudová platforma AnyFleet. Ta robotům zajišťuje rychlou a nákladově efektivní implementaci nasazení. q

Renault na IAA představí dva nové užitkové elektrovozy
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Renault na mezinárodním autosalonu užitkových vozidel IAA v Hannoveru představí model Trafic Van E-Tech Electric
s dojezdem 240 km dle metodiky WLTP. Dále předvede Hippie Caviar Motel, postavený na bázi elektrického Kangoo E-
Tech, s dojezdem 285 km. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Národná rada SR posunula do druhého čtení energetickou novelu
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Národná rada SR posunula do druhého čtení vládní návrh novely zákona o energetice. Dodavatelé zemního plynu
a uživatelé distribuční sítě by tak nově měli vždy na začátku listopadu uskladnit v zásobnících takové množství plynu,
které odpovídá 25 % jejich průměrných ročních dodávek. Změna vychází z nařízení EU, která má zajistit, aby byly
zásobníky plynu v Evropské unii před zimou naplněné na 80 %. q

ŽSR a ŽSSK získají finanční pomoc téměř 44 mil. eur
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo financií (MF) SR uvolnilo 35 mil. eur pro Železnice Slovenskej republiky (ŽSR) na financování nákladů
nezbytných pro fungování do konce roku 2022. ŽSR z těchto prostředků uhradí provozní a personální výdaje. Důvodem
dofinancování nad rámec rozpočtu jsou vyšší ceny za služby a energie. Zároveň MF SR poskytlo dalších téměř 9 mil.
eur pro Železničnú spoločnosť Slovensko (ŽSSK). Tyto finance pomohou společnosti vykompenzovat výpadek příjmu
z přepravy cestujících v době pandemie. q

Inflace v SR v srpnu zrychlila na 13,4 pct
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Spotřebitelské ceny v srpnu 2022 na Slovensku podle evropské harmonizované metodiky meziročně vzrostly o 13,4 %.
V červenci byla tato hodnota 12,8 %. Meziměsíční inflace dosáhla 0,7 %. Průměrná míra inflace za posledních 12
měsíců oproti předchozímu období činila 8,8 %. Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

Zahraniční obchod SR dosáhl kladného salda 1,88 mld. eur
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zahraniční obchod Slovenska dosáhl v roce 2021 přebytku 1,88 mld. eur, což bylo téměř o polovinu méně než v roce
2020. Vývoz zboží navzdory pandemii a výpadkům v dodavatelských řetězcích posílil meziročně o 16,6 % na 88,55
mld. eur.  Výrazně vyšší byl i dovoz. Do SR se dovezlo zboží v hodnotě 86,68 mld. eur při meziročním růstu o 19,4 %.
Štatistický úrad (ŠÚ) SR data publikoval s tím, že jde o upřesnění předběžných údajů z března tohoto roku. Export
zboží v nejvyšší hodnotě se ze Slovenska vyvezl do Německa a sousedních zemí, přičemž jeho objem se meziročně
zvýšil. Do Německa export vzrostl o 12 %, do Česka o 29,3 %, Polska o 24 % a do Maďarska o 35 %. Snížil se vývoz do
USA (-1,4 %), Korejské republiky (-18,9 %) a Norska (-22,1 %). Do zemí EU směřovalo téměř 80 % hodnoty vyváženého
zboží (+18,3 %). Dynamicky rostl i dovoz. Z Německa vzrostl o 21,9 %, z Česka o 15,8 %, Číny o 28,3 %. Dovoz ze zemí
EU se zvýšil o 15,1 % (tvořil přes 64 % z celkového dovozu). q

http://www.cianews.cz/cs/6671708-tisice-e-shopu-mohou-nasadit-novinku-v-digitalnim-placeni-twisto-a-comgate-spustily-nakup-na-tretiny
http://www.cianews.cz/cs/6669047-turiste-se-vratili-zpet-do-ceska-behem-leta-se-objemy-plateb-zahranicnimi-kartami-zvysily-o-47-proc-oproti-minulemu-roku
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3958
https://media.renault.cz/item/38394-renault-elektrizuje-mezinarodni-autosalon-iaa-v-hannoveru/
https://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=schodze/hlasovanie/hlasovanie&ID=48374
https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/financna-pomoc-zeleznice.html
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/2ac5c292-1072-488a-aa8e-53282cfac6cf/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvEcAicfoWMCqU7VUyaUTU1CKAkoG679v6PTSgx899F3y3szuzm4WBKxAFLLJNlJnZSF35o5F923mhazftzhif2xjOHpaTIPBI_UjF5a_AWw6H2L4wp_9-cix0HFBXOe_ggChCl3pLcTlupZbUuckK1Iic91Bs5THvXHTFAmpq6Nszh1s6kTn5qVSuYr2KLHQo8RhTBIpWUJcmzKqUqm6Km3lK5W9Q3wXenkrbxsHLwxHwxffkIHPA8cbI7Kx72LIg2jem9k2cvsHcEUjNh68ix4sD5ZNlpwgKtqf2cHijxEDhNGtVkzt9DgZTDZGWept20cJq7vkDTX7OBwEN7WWhU4-Naz-o9dqH-2ZfSZ5OhnajlifT_zhC7SdY3U!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/9e4a8882-e8a7-4dce-b8f6-f1ff7ab403b1/!ut/p/z1/tVHLbsIwEPyWHjhauyGGmKNBNAkFVGhTiC-VAw6kAScQK5S_r1P10gOPHroX70ozoxkPCFiC0LLONtJkhZY7e8ei-z7zQtbvOxyxP3YxHD29TIPBY9uPOrD4DWDT-RDDV_7sz0fUQdoBcZ3_BgLESpvSbCEukkpuSZWTTKdE5qaFdimOe-um1opU5VHW5xbWlTK5fXuKSsZYmygmPULXK0USlnZJ6qSpJxOKbuI08uUqW0N8F3pxK28TBy8MR8sX35CBzwPqjRHZ2O9gyINo3pu5LnL3B3BFI7YevIseHA8WdaZOEOnmZ3bw8seIAcLoViu29vZxMphsrLI026aPApZ3yVtq9nE4CG5rLbRRnwaW_9FruY_2zD2TPJ0MXSqS84k_fAFxIF1P/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

